
 
                                       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                                       SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
      SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 
 

                                                               SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  
 Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas 

Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n - 5º andar – Bairro Serra Verde – Be1o Horizonte – MG –  
Telefone: (31) 3915-5880 / 3915-5881  

 
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 311/2014/SRHU/ DRS 

            

                     
 
                                    A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SEDS, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 037/2013 de 04 de Fevereiro de 2013 do 
Processo Seletivo Simplificado para Unidades prisionais da Secretaria de Defesa Social, situada no município de 
Governador Valadares/MG, pertencente a 8ª região integrada de Segurança Publica – RISP.               
 
 
                1. CONSIDERANDO QUE: 

     1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário José Feliciano 
Coelho, interpôs recurso administrativo solicitando revisão de sua desclassificação, alegando não estar 
enquadrado nos itens que motivaram a sua a mesma. 

      1.2 o Instrumento Convocatório traz a seguinte instrução: 

  
14.2 Para interpor recurso contra os demais resultados, o candidato deverá obedecer os prazos abaixo citados:  

14.5 Não serão conhecidos os requerimentos de devolução da avaliação psicológica e recursos protocolados 

fora dos prazos estabelecidos neste Instrumento Convocatório e diferente dos meios estipulados nesse item.  

 

   2. RESOLVE: 
   2.1 - desconhecer o recurso, posto que o candidato ao cargo Agente de Segurança 
Penitenciário José Feliciano Coelho, encaminhou o recurso fora do prazo estabelecido no item 14.2 do 
Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 037/2013 de 04 de Fevereiro de 2013. 
 
 

 

Belo Horizonte, 07 de abril de 2014. 
 

Débora Calais Oliveira Correa 
Diretora de Recrutamento e Seleção 

 
Janaíssa Luiza Del Bisoni 

  Superintendente de Recursos Humanos 

Etapas Prazo para Interposição de Recurso 

Análise de Currículo 01 (um) dia útil após divulgação do resultado 

Investigação Social 03 (três) dias úteis após divulgação do resultado 

Avaliação Psicológica 01 (um) dia útil após a entrevista de devolução 

Curso Introdutório / Gabarito / Resultado 

da Prova 

01 (um) dia útil após divulgação do gabarito e 01 (um) dia útil 

após a divulgação do resultado da prova. 


